
Управление образования и молодежной политики 
администрации Городецкого муниципального района 

Нижегородской области

О проведении слета по спортивному туризму и ориентированию на лыжах 
среди учащихся образовательных организаций Городецкого муниципального района

В соответствии с планом работы управления образования и молодежной 
политики на 2018 - 2019 учебный год приказываю:

1. Провести слет по спортивному туризму и ориентированию на лыжах 
среди учащихся образовательных организаций Городецкого муниципального 
района (далее - Слет) в период с 23 февраля по 24 февраля 2019 года на базе 
муниципального бюджетного учреждения «Детский оздоровительный центр 
«Дружба».

2. Утвердить прилагаемое положение о проведении Слета.
3. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению

дополнительного образования «Центр внешкольной работы «Радуга» 
(Н.В. Марова) обеспечить организацию и проведение Слета.

4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций
обеспечить условия для участия в Слете, возложить ответственность за жизнь 
и здоровье детей в пути до места проведения и обратно, во время проведения 
Слета на руководителей команд.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования и молодежной политики Н.В. Богданову.

ПРИКАЗ
№ 6  Я  /п

И.о.начальника управления

Н.В. Богданова 
9 39 32

Т.В. Власова



УТВЕРЖДЕНО
приказом управления образования 

и молодежной политики 
от Ш Л ±  12. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении слета по спортивному туризму и ориентированию на лыжах 

среди учащихся образовательных организаций 
Городецкого муниципального района (далее - Слет)

1. Цель и задачи
Цель Слета - развитие детско-юношеского туризма в Городецком 

муниципальном районе, социализация детей средствами туризма, 
формирование потребности среди обучающихся в здоровом образе жизни.

Задачи:
- популяризация детско-юношеского туризма, привлечение учащихся к 

занятиям спортивным туризмом и ориентированием;
- отработка знаний, умений, приобретенных на занятиях в туристских 

объединениях;
- установление дружеских контактов между детскими коллективами, 

организация полезного досуга;
- выявление сильнейших участников и команд района.

2. Время и место проведения
Слет проводится в период с 23 по 24 февраля 2019 года на базе 

муниципального бюджетного учреждения «Детский оздоровительный центр 
«Дружба».

3. Участники Слета
3.1. В Слете принимают участие команды образовательных организаций 

Городецкого муниципального района. Состав команды в каждой возрастной 
группе: до 8 человек (в т. ч. не менее одного юноши или одной девушки) 
и 1 руководитель.

Образовательные организации, которые по каким-либо причинам не 
имеют возможности прислать команду, могут командировать на Слет 
представителей в качестве судей для приобретения туристского опыта 
работы.

3.2. К участию в Слете допускаются обучающиеся образовательных 
организаций, организаций дополнительного образования, включенные в заявку 
на участие в соревнованиях, при наличии соответствующего медицинского 
допуска и необходимого снаряжения.

3.3 Возрастные группы участников Слета:
- младшая группа -  мальчики/девочки 10-13 лет (2009 -  2006 г.р.);
- старшая группа — юноши/девушки 14-16 лет (2005 -  2003 г.р.).
Возраст участника определяется годом рождения. По специальному

допуску в состав команды могут быть включены не более двух участников из 
предшествующей (младшей) возрастной группы.



4. Программа Слета
23 февраля (суббота)

до 09.30 -  заезд, регистрация, размещение участников;
10.00- 10.30 - открытие Слета;
11.00- 13.00 - лично-командные соревнования по спортивному ориентированию 
на маркированной трассе в заданном направлении (СО) МЖ 14-16 лет,
МЖ 10-13 лет;
13.00- 14.00 - обед;
14.00- 17.00 - командные соревнования на дистанции «Туристский лыжный 
маршрут» (ТЛМ) МЖ 14-16 лет, МЖ 10-13 лег;
18.00- 19.00-ужин;
20.00- 22.00 - конкурсная программа.

24 февраля (воскресенье)
09.00 - 9.30 - завтрак;
10.00- 12.00 - лично-командные соревнования по спортивному туризму 
"дистанция - лыжная" 2 класса (СТ) (индивидуальное прохождение)
МЖ 14-17 лет, 10-13 лет;
12.30 - награждение победителей; 
с 13.00 - отъезд участников.

5. Определение результатов
5.1. Результат участника в соревнованиях по СО определяется по 

времени, затраченному на прохождение дистанции, с учетом правильно взятых 
КП. Результат участника в соревнованиях по СТ определяется по времени, 
затраченному на прохождение дистанции, с учетом снятий с этапов 
(бесштрафовая система оценки нарушений).

Командный зачет по СО, СТ определяется по сумме мест 4 участников, 
показавших лучший результат. Результат команды по ТЛМ определяется по 
наибольшему количеству баллов, заработанных на этапах, с учетом времени 
прохождения дистанции.

Результаты команды в конкурсах и викторинах определяются по 
наибольшему количеству баллов.

5.2. Общекомандный зачет определяется по наименьшей сумме мест- 
очков, набранных в отдельных видах программы: СО, ТЛМ, СТ. В случае 
равенства суммы мест предпочтение отдается команде, показавшей лучший 
результат в конкурсной программе. Команды, не имеющие результатов по 
одному из видов программы, занимают места после команд с полным зачетом.

6. Награждение
Участники, занявшие призовые места на дистанциях СО и СТ в каждой 

возрастной группе, награждаются грамотами.
Команды, занявшие призовые места в общем зачете в каждой возрастной 

группе, награждаются грамотами.
7. Финансирование «

Организация, проведение Слета осуществляется за счет средств МБОУ 
ДО ЦВР «Радуга». Оплата проезда до места проведения Слета и обратно,



проживание и питание участников осуществляется за счет командирующих 
организаций.

8. Обеспечение безопасности и требования к снаряжению
8.1. В целях обеспечения безопасности участники, руководители и судьи 

должны соблюдать требования «Инструкции по безопасности при проведении 
Слета». Для обеспечения безопасности участников в Условиях проведения 
слета могут быть оговорены дополнительные требования, предъявляемые к 
участникам.

8.2. Представители направляющих организаций, тренеры-руководители и 
участники несут персональную ответственность за выполнение правил вида 
спорта, регламента соревнований, техники безопасности, соблюдение 
дисциплины, норм экологической и противопожарной безопасности на месте 
проведения Слета.

Руководитель команды несет ответственность за жизнь и здоровье детей в 
пути до места проведения и обратно, во время проведения Слета, согласно 
приказу направляющей организации.

8.3. Ответственность за безопасность проведения Слета и применяемого 
судейского страховочного снаряжения несут организаторы Слета и главная 
судейская коллегия.

Ответственность за безопасность применяемого личного и группового 
снаряжения несут руководители команд.

9. Порядок и сроки подачи заявок
9.1. Предварительные заявки на участие в Слете необходимо подать до 

20 февраля 2019 года в МБОУ ДО ЦБР «Радуга» на адрес электронной почты: 
cvr_raduga@inbox.ru.

Телефон для дополнительной информации 9 19 87, методист МБОУ ДО 
ЦБР «Радуга» Елена Дмитриевна Усова.

9.2. Оплата питания и проживания на базе МБУ ДОЦ «Дружба» 
производится за наличный и безналичный расчет (660 рублей с человека).

9.3. При регистрации участников 23 февраля 2019 года руководитель 
команды представляет следующие документы:

- копию приказа командирующего учреждения о направлении на Слет 
и назначении ответственного за жизнь и здоровье детей;

- именную заявку с медицинским допуском на каждого участника, 
заверенную печатями медицинского учреждения и командирующей 
организации.

На каждого участника Слета у руководителя команды должны быть: 
копия паспорта гражданина РФ или свидетельства о рождении; копия ОМС; 
полис страхования от несчастных случаев на период соревнований; оригинал 
зачетной классификационной книжки (при наличии).

Н.В. Богданова 
9 39 32

mailto:cvr_raduga@inbox.ru

